DCCO03

DCC03.0

DCC03.1

DCC03.2

DCC03.3

DCC03.4

DCC03.5

DCC03.6

DCC03.7

DCC03.8

DCC03.9

DCC03.10

DCC03.11

soluzioni

milagathos: Latin Core Vocabulary DCC - primi 500

ita  cosl

invenio trovare; scoprire

medium  medio, centrale

adhic  a questo punto

temptdo  tentare, provare

periculum  pericolo

exigo scacciare; riscuotere

dominus  padrone di casa, signore; padrona

acies  schiera, linea di battaglia

mare mare

tale tale

currus carro
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DCC03.12
DCC03.13
DCC03.14
DCC03.15
DCC03.16
DCC03.17
DCC03.18
DCC03.19
DCC03.20
DCC03.21
DCC03.22

DCC03.23

populus  popolo

tradurre (soluzioni)

aliquod  qualcuno, ogni; si quis, si quid: ognuno che, ogni cosa che

quidquid  chiunque, qualunque cosa

longa  lungo, esteso

copia  abbondanza; (pl.) truppe

reddidi  ridare, rendere

ars abilita, arte

mansi rimanere

grata  piacevole, gradito

ob  contro, per causa di (+acc)

mater  madre

uterque  ogni (di due)

Milagathos: humanities (studies) DCCO3 - 2017.04.26
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”J tradurre (soluzioni)

DCC03.24 créddo  credere

DCC03.25  satis  abbastanza, a sufficienza

DCC03.26  quia  poiché

DCC03.27  quippe  (avv.) davvero, sicuramente

DCC03.28  inferum  basso; inferior: inferiore, pitt basso; infimus or imus: bassissimo
DCC03.29  prius  prima

DCC03.30  impdondo  imporre, prelevare

DCC03.31 via via,strada

DCC03.32  honor  onore, gloria; ufficio, posto di responsabilita; cursus honoris: carriera
pubblica

DCC03.33  puella  ragazza; fidanzata

DCC03.34  gratia  favore, influenza, gratitudine
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DCC03.35 dextra  destro; dextera -ae f.: mano destra
DCC03.36  quis  chi? che cosa?

DCC03.37  terra  terra, paese

DCC03.38 an o (nelle domande); utrum ... an: se ... o
DCC03.39  bonus  buono

DCC03.40  igitur  quindi

DCC03.41 adsum  essere presente

DCC03.42  proelium  battaglia

DCC03.43 ire  andare

DCC03.44  dulce  dolce

DCC03.45 bona  buono

DCC03.46  laus  lode, apprezzamento, gloria
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DCC03.47
DCC03.48
DCC03.49
DCC03.50
DCC03.51
DCC03.52
DCC03.53
DCC03.54
DCC03.55
DCC03.56
DCC03.57

DCC03.58

quo

gloria

metul

amnis

miser

verto

vis

iacere

dum

tradurre (soluzioni)

per quale ragione; verso o in quel posto; a qual fine, per quale proposito?

gloria, fama

mettere paura, terrorizzare

fiume, torrente

misero

girare

(acc.) vim, (abl.) vi; (pl.) virés, forza

giacere, soccombere

mentre (+ indic.); fino a quando (+ cong.); dato che (+ cong.)

imperium  comando, potere

nihil,

0s

niente, nulla

bocca, faccia
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DCC03.59
DCC03.60
DCC03.61
DCC03.62
DCC03.63
DCC03.64
DCC03.65
DCC03.66
DCC03.67
DCC03.68
DCC03.69

DCC03.70

tradurre (soluzioni)

infera  basso; inferior: inferiore, pili basso; infimus or imus: bassissimo

ferrum  ferro, arma o attrezzo in ferro

tam  cos], tanto

prosum  giovare, aiutare (+ dat.)

afful  essere presente

tectum tetto, costruzione, casa

solus  solo

primum  all'inizio, dapprima

vitium  vizio, colpa, crimine

anima  anima, respiro, spirito

iaced  giacere, soccombere

ordd  ordine, rango
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DCC03.71
DCC03.72
DCC03.73
DCC03.74
DCC03.75
DCC03.76
DCC03.77
DCC03.78

DCC03.79

tradurre (soluzioni)

crédidi  credere

mollis  soffice, soft, cedevole, gentile

misced  miscelare, mischiare

hiic  a questo posto, qua

extréma il piti lontano, situato alla fine, estremo

cogd  guidare assieme, costringere

colo  abitare, coltivare

ne  particella interrogativa aggiunta alla parola in questione, per enfasi

modo  appena, ora appena; modo ... modo: ora ... ora, in un momento ... in

un altro, qualche volta... altre volte

DCC03.80

DCC03.81

misera misero

posui  costruire, comporre
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DCC03.82
DCC03.83
DCC03.84
DCC03.85
DCC03.86
DCC03.87
DCC03.88
DCC03.89
DCC03.90
DCC03.91
DCC03.92

DCC03.93

autem inoltre, ma, tuttavia

fortis  coraggioso, forte

gerd  portare, gestire; bellum gerere, fare guerra

turba  folla, tumulto

tradurre (soluzioni)

némod  nessuno (gen. nallius, dat. nilli, abl. nalls or ntlla — ndallus -a -um)

nimen  volere divino, nume, divinita

lix  luce del giorno

sidus  stella, costellazione

parvum  piccolo

verum vero

quamvis  come ti piace; sebbene

errd  andare in giro, vagare
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DCC03.94
DCC03.95
DCC03.96
DCC03.97
DCC03.98
DCC03.99
DCC03.100
DCC03.101
DCC03.102
DCC03.103
DCC03.104

DCC03.105

sub  sotto, vicino a (+acc. o +abl.)

amo amare; amans -ntis m./f.: amante

exercitus esercito, armata

fortiina  fortuna (sia favorevole che avversa)

pléna  pieno

telum  missile, arma, dardo

cir  perché?

carum caro

loqui  parlare

tradurre (soluzioni)

nobile  nobile, distinto; (come sostantivo) a nobleman or woman

simul  allo stesso tempo

ingenium  abilita, talento, predisposizione
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DCC03.106 tum  allora

DCC03.107  paréns  genitore
DCC03.108  virgd  ragazza, vergine
DCC03.109  locttus sum  parlare
DCC03.110  lamen  luce

DCC03.111  cursus  COrso, progresso
DCC03.112  sanguis  sangue
DCC03.113  talis  tale

DCC03.114  fugitum  fuggire, scappare
DCC03.115 sacra santo, sacro
DCC03.116  iter  viaggio, rotta

DCCO03.117 votum promessa solenne, giuramento, speranza
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DCC03.118  passussum  sopportare, permettere
DCC03.119 rex re

DCC03.120  relinqud  abbandonare

DCC03.121  ventus  vento

DCC03.122  verbum  parola

DCC03.123  carmen  poesia, carme

DCC03.124  umquam  mai

DCC03.125 caedeés strage, uccisione
DCC03.126  referre  portare indietro, riportare
DCC03.127 mori  morire

DCC03.128  fuga  fuga, rotta

DCC03.129 comes compagno, camerata, attendente, seguace
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DCC03.130 motum  muovere, spostare

DCC03.131  ante  prima di, davanti a (avv. e prep. + acc.)
DCC03.132  vestis  indumento, vestito

DCC03.133  pervenio  arrivare; raggiungere
DCC03.134  pered  perire, essere persi

DCC03.135 mos  abitudine, usanza; (pl.) carattere
DCC03.136  diés  giorno

DCC03.137  litus  spiaggia

DCC03.138  bellum  guerra

DCC03.139 rupr  rompere, spaccare

DCC03.140 numerus numero, ammontare

DCC03.141  alter  altro didue
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DCC03.142
DCC03.143
DCC03.144
DCC03.145
DCC03.146
DCC03.147
DCC03.148
DCC03.149
DCC03.150
DCC03.151
DCC03.152

DCC03.153

Milagathos: humanities (studies)

tradurre (soluzioni)

fluctus  flusso, onda

locus  posto, luogo; loca (n. pl.) regione
vix  scarsamente

recipio ricevere; s€ recipere, recarsi, andare
enim  infatti

iste  codesto, quello (dei tuoi); avv. istic or isttic: laggiu; istinc: da laggiu
tempus  tempo
aurum  oro
virts  virty, valore, virilita
minus  regalo, offerta; dovere, obbligo; (pl.) spettacolo di gladiatori
v0s  voi; (gen.) vestrum/vestri, (dat./abl.) vobis, (acc.) vos

ostendere mostrare, ostentare
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DCC03.154 mors  morte

DCC03.155  loquor  parlare

DCC03.156  quisque  qualcuno, qualche cosa
DCC03.157  quicumque  chiunque, qualunque cosa
DCC03.158  annus  anno

DCC03.159  optare  scegliere

DCC03.160  sustuli  alzare, distruggere

DCC03.161  pectus  petto, seno

DCC03.162  donum  dono, regalo

DCC03.163 amare amare; amans -ntis m./f.: amante
DCC03.164 abesse essere via, assentarsi

DCC03.165 désum  mancare
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DCC03.166  spatium  spazio

DCC03.167  dllum  qualcuno, qualche cosa
DCC03.168  flere  piangere

DCC03.169  signum  segno, marchio
DCC03.170  patria  terranatale, nazione di nascita
DCC03.171  ergd  quindi

DCC03.172 nos  noi

DCC03.173  facile  semplice, facile
DCC03.174 ruarsus di nuovo, ancora
DCC03.175  furor  rabbia, furore
DCC03.176  agere fare, agire

DCC03.177  tegere  coprire, nascondere
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DCC03.178
DCC03.179
DCC03.180
DCC03.181
DCC03.182
DCC03.183
DCC03.184
DCC03.185
DCC03.186
DCC03.187
DCC03.188

DCC03.189

Milagathos: humanities (studies)

victum  conquistare

scire  sapere

nascor nascere

cuncta tutto assieme

gratum  piacevole, gradito

voluptas  piacere, godimento

hostis straniero, nemico

ops assistenza, risorsa

saevum  feroce, irato, arrabbiato

coepl iniziare

tenera tenero

adesse  essere presente

tradurre (soluzioni)

DCCO03 - 2017.04.26
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DCC03.190  mittere  mandare, lasciar andare

tradurre (soluzioni)

DCC03.191 nobilis  nobile, distinto; (come sostantivo) a nobleman or woman

DCC03.192  metuere  mettere paura, terrorizzare

DCC03.193 consul  console

DCC03.194  cupid  desiderare

DCC03.195  campus  pianura,

campo

DCC03.196  metud  mettere paura, terrorizzare

DCC03.197 venire venire

DCC03.198  vetus  vecchio

DCC03.199  clarus  chiaro, distinto

DCC03.200  auris  orecchio

DCC03.201  quaecumque  chiunque, qualunque cosa

Milagathos: humanities (studies)
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DCC03.202  tellus  terra

DCC03.203  iniliria  ingiustizia, affronto, ingiuria
DCC03.204  turpis  brutto, sgradevole, disgraziato
DCC03.205  plenus  pieno

DCC03.206  dii  alungo, per un lungo tempo
DCC03.207 moOns  montagna

DCC03.208  civitas cittadinanza, stato

DCC03.209  natura  natura

DCC03.210 mixtum  miscelare, mischiare
DCC03.211  par  uguale

DCC03.212  beatus felice, benedetto, prospero, fortunato, beato

DCC03.213  perddo  distruggere
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DCC03.214  rapere  saccheggiare, rapire
DCC03.215 genus  origine, discendenza, razza
DCC03.216  captum  prendere, cogliere
DCC03.217 casum cadere, essere uccisi
DCC03.218  civis  cittadino

DCC03.219  opus lavoro, opera
DCC03.220  discere  imparare
DCC03.221  sola  solo

DCC03.222  sédés  sede, abitazione
DCC03.223  tantummodo  solo
DCC03.224  etiam  anche, pure

DCC03.225  vincdO  conquistare
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DCC03.226
DCC03.227
DCC03.228
DCC03.229
DCC03.230
DCC03.231
DCC03.232
DCC03.233
DCC03.234
DCC03.235
DCC03.236

DCC03.237

Milagathos: humanities (studies)

iutum aiutare, assistere; piacere a

vultus  volto, espressione, faccia

membrum

arto, membro del corpo umano

soror  sorella

primus  primo

nox notte

tradurre (soluzioni)

castrum  fortezza, (di solito al plurale, castra accampamento)

ara  altare

fatum  fato; morte

optd  scegliere

ira ira,collera

semper  sempre
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DCC03.238 coniunx sposa, marito, moglie
DCC03.239  cessum  andare via; cedere
DCC03.240  legico  legione

DCC03.241  orbis  cerchio, orbita terrestre, mondo
DCC03.242 timui temere, aver terrore
DCC03.243 mora  ritardo, ostacolo
DCC03.244 arma  armi

DCC03.245  licére & permesso (+ dat. + infin.)
DCC03.246  tutum  sicuro, protetto
DCC03.247  pater  madre, antenato
DCC03.248 homo essere umano

DCC03.249  capere  prendere, cogliere
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DCC03.250
DCC03.251
DCC03.252
DCC03.253
DCC03.254
DCC03.255
DCC03.256
DCC03.257
DCC03.258
DCC03.259
DCC03.260

DCC03.261

Milagathos: humanities (studies)

tradurre (soluzioni)

nam  per, davvero, infatti

petivi  chiedere, aspirare a

post  dopo (avv. e prep. +acc.)

altum  alto, profondo

princeps  primo, capo; (come sostantivo) condottiero, persona in capo
extremum il piti lontano, situato alla fine, estremo
facies  forma, apparenza

servd  conservare

socius  amichevole, alleato; socius -1 m.: alleato
rapui  saccheggiare, rapire

aqua  acqua

nemus  bosco, foresta
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DCC03.262  fides  fiducia, fede

DCC03.263  causa  causa, ragione; causa + genitivo, per causa di
DCC03.264 tamquam  come se, in quanto
DCC03.265  oculus  occhio

DCC03.266  pax  pace

DCC03.267  alterum  altro di due
DCC03.268  voldo  volere

DCC03.269  volul  volere

DCC03.270  hic  qui; hinc: da qui
DCC03.271 fama  fama, considerazione
DCC03.272 eadem  stesso, medesimo

DCC03.273 nego negare, rifiutare
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DCC03.274 pés  piede

DCC03.275  iussi  ordinare, offrire

DCC03.276  frater  fratello

DCC03.277  coma  capelli, chioma

DCC03.278  umbra  ombra

DCC03.279  bene  bene

DCC03.280  cognosco  imparare, capire
DCC03.281 mitare cambiare

DCC03.282  apud  vicino, in presenza di, presso (+acc.)
DCC03.283  solvi rilasciare, sciogliere, salpare
DCC03.284  himanum  umano

DCCO03.285 VOX voce, espressione
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DCC03.286 ratio metodo, piano, ragione
DCC03.287 tandem  finalmente

DCC03.288  postquam  dopo

DCC03.289  prd  per, a favore di, in proporzione a (+abl.)
DCC03.290  servus  schiavo

DCC03.291  incipi0  iniziare

DCC03.292  iugum  giogo; cresta, catena di colline
DCC03.293  libertas liberta

DCC03.294  cura  cura, preoccupazione
DCC03.295  dignum  degno

DCC03.296  quoque  anche

DCC03.297 ausus sum osare
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DCC03.298  praestd  eccellere, dimostrare
DCC03.299  occupd  assediare, occupare; anticipare, fare qualcosa prima (+ infin.)
DCC03.300 aura  brezza

DCC03.301  pars  parte

DCC03.302  magis  piu

DCCO03.303 ostendo mostrare, ostentare
DCC03.304  vicl  conquistare

DCC03.305 inter  tra, in mezzo a; durante (+ acc.)
DCC03.306  similis  simile, uguale

DCC03.307 navis  nave

DCC03.308 canere  cantare

DCC03.309 nota  bennoto
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DCC03.310  dtor  usare, consumare, impiegare (+ abl.)
DCC03.311 rumpere  rompere, spaccare
DCC03.312  éripid  strappare via, salvare
DCC03.313 ubi  dove

DCC03.314  tradere  consegnare, rendere
DCC03.315  mortuus sum  morire

DCC03.316  noster  nostro

DCC03.317  temptare  tentare, provare
DCC03.318  quaeque  qualcuno, qualche cosa
DCC03.319  placed  piacere, compiacere
DCC03.320  quidem  certamente, almeno

DCC03.321 forma  forma; bellezza
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DCC03.322
DCC03.323
DCC03.324
DCC03.325
DCC03.326
DCC03.327
DCC03.328
DCC03.329
DCC03.330
DCC03.331
DCC03.332

DCC03.333

tradurre (soluzioni)

sive  0; sive ... sive: oppure... o (seu)

sinus  piega di un indumento; baia, golfo

flamma  fiamma, fuoco

latus  lato, fianco

poscd  chiedere, reclamare; interrogare

cantum cantare

spectd  guardare, considerare

timeo temere, aver terrore

simpsi  prendere, scegliere

ista  codesto, quello (dei tuoi); avv. istic or isttic: laggiu; istinc: da laggiu

unde  dadove

sine  senza (+abl.)
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DCC03.334
DCC03.335
DCC03.336
DCC03.337
DCC03.338
DCC03.339
DCC03.340
DCC03.341
DCC03.342
DCC03.343
DCC03.344

DCC03.345

perire  perire, essere persi

priusquam

prima

iis  diritto, legge, giustizia

miscere

placére

clarum

occupare

coeptus

miscelare, mischiare

piacere, compiacere

chiaro, distinto

tradurre (soluzioni)

assediare, occupare; anticipare, fare qualcosa prima (+ infin.)

iniziare

referd  portare indietro, riportare

aequor

tentum

superficie piana, mare, pianura

tenere, prendere

clausi  chiudere
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DCC03.346  urbs  citta

DCC03.347 mille  mille

DCC03.348  licuit & permesso (+ dat. + infin.)
DCC03.349  dolor  dolore, pena
DCC03.350  iussum  ordinare, offrire
DCC03.351  audire  udire, ascoltare
DCC03.352  forte  coraggioso, forte
DCC03.353  diarum  duro

DCC03.354  corpus  corpo
DCC03.355 leve  leggero, banale
DCC03.356  sequi  seguire

DCC03.357 crimen verdetto, accusa
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DCC03.358 gauded  gioire, essere lieto
DCC03.359  nostra  nostro
DCC03.360 nomen  nome
DCC03.361  studium  zelo, impazienza

DCC03.362  prope  vicino, prossimo; (comp.) propior, (superl.) proximus; (avv.) prope,
quasi

DCC03.363  quantus (interr.) quanto grande? (rel.) di che dimensioni, taglia, ecc. (co-
me sostantivo) quale valore? (rel.) quale valore; quanti, a che prezzo? (rel.) a qual prezzo

DCC03.364 negare  negare, rifiutare
DCC03.365  positum  mettere, porre
DCC03.366 tamen nonostante, ancora
DCC03.367 silva  foresta, bosco

DCC03.368  natus figlio
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DCC03.369  felix  fortunato

DCC03.370  audére  osare

DCC03.371 mala cattivo, malvagio
DCC03.372  impOnere  imporre, prelevare

DCC03.373 tantum cosl grande, cosi tanto; (come pronome) in grande quantita, tanto;
tanti, a tal prezzo, di tal valore

DCC03.374  pard0  preparare, acquisire; paratus -a -um, preparato, pronto
DCC03.375  ignis  fuoco

DCC03.376 ~ VERO infatti, certamente, senza dubbio

DCC03.377  léegatus  luogotenente, ambasciatore, inviato

DCC03.378  beneficium  servizio, gentilezza

DCC03.379  dulcis  dolce
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DCC03.380
DCC03.381
DCC03.382
DCC03.383
DCC03.384
DCC03.385
DCC03.386
DCC03.387
DCC03.388
DCC03.389
DCC03.390

DCC03.391

Milagathos: humanities (studies)

arbor  albero

caput  testa

solitum  rilasciare, sciogliere, salpare

excipio  portar fuori

accipio  ricevere

qua  dove, come

moved  muovere, spostare

frangere ~ rompere, scuotere

itaque e cosi, quindi

fregi  rompere, scuotere

tener tenero

eques  cavaliere

tradurre (soluzioni)
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DCC03.392  vir  uomo

DCC03.393  sentire  percepire, sentire, vedere
DCC03.394 manére  rimanere

DCC03.395  super  sopra (avv. e prep. +acc.)
DCC03.396  petere  chiedere, aspirare a
DCC03.397 reded  tornare indietro, ritornare
DCC03.398  sdl  sole

DCC03.399  metus  paura, terrore

DCC03.400 ingéns  enorme, ingente
DCC03.401  victor  conquistatore

DCC03.402  templum  terreno consacrato, tempio

DCC03.403  movere  muovere, spostare
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DCC03.404 nosco imparare, conoscere

DCC03.405 himana  umano

DCC03.406 mundus  mondo, universo, cieli
DCC03.407  casus  caso; possibilita

DCC03.408  dicere  condurre; uxorem diicere, sposare
DCC03.409  contra  contro, in opposizione a (avv. e prep. +acc.)
DCC03.410  laudé  lodare, apprezzare

DCC03.411 clara  chiaro, distinto

DCC03.412  sequor  seguire

DCC03.413  cédere  andare via; cedere

DCC03.414 auded  osare

DCC03.415 finis  fine, confine
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DCC03.416  nostrum  nostro

DCC03.417 nunc  ora

DCC03.418 mox  presto

DCC03.419  aetdas  eta, tempo della vita
DCC03.420  qualis  di che tipo? cosa?
DCC03.421  sublatum  alzare, distruggere
DCC03.422 certus sicuro, stabilito, certo
DCC03.423  levis  leggero, banale
DCC03.424  docére  insegnare

DCC03.425  exspectd  aspettare
DCC03.426  sapiéns  saggio; (come sostantivo) uomo saggio, filosofo

DCC03.427  popodsci  chiedere, reclamare; interrogare
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DCC03.428  Gti  usare, consumare, impiegare (+ abl.)
DCC03.429 sacer santo, sacro
DCC03.430  quisquis  chiunque, qualunque cosa

DCC03.431  sénsum  percepire, sentire, vedere
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